
Tecnico - Diga di Penne sul F. Tavo - int. sponda ex -Perizia di variante n. 2 - 16.01.2015 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore   18.30    del giorno    16.01.2015                 alle ore   17.00               

del giorno 20.01.2015 

Chieti, lì  20.01.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

 

Delibera n°   6   del  16.01.2015. 

 

OGGETTO:   Diga di Penne sul fiume Tavo – Interventi di stabilizzazione sulla sponda 

sinistra dell’invaso – Approvazione perizia di variante n. 2.- 

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno sedici (16) del mese di gennaio  (01) in Chieti, 

alle ore 16,00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala 

delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 404  del 13.01.2015 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro x     

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x   

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.    x   

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 4 membri su 4, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante  la Sig.ra Maria Simone.  

 

Sul punto n.   4      all’odg   

La Deputazione  

 

Premesso che: 

• La Regione Abruzzo, Direzione Foreste e Sviluppo Rurale – Ufficio Bonifica, con 

Determinazione n. DH26/23 del 06.05.2013 ha concesso il contributo di € 

477.600,00 per la realizzazione del progetto in oggetto, di cui €  361.677,71 per 

lavori ed € 115.736,87 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

• Con delibera n. 269 del 23.09.2013 l’appalto è stato aggiudicato all’impresa 

SA.CE.B. S.p.A. (ora S.r.l.) avente sede legale in San Martino Sulla Marrucina (CH) 

zona industriale località Campotrino n. 1, per l’importo complessivo di € 



317.322,93 oltre I.V.A., di cui € 288.639,07 per lavori a misura ed € 28.683,86 per 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

• In data 04.12.2013 è stato stipulato il contratto d’appalto registrato a Pescara il 

12.12.2013 al n. 12639; 

• Che il direttore dei lavori, Ing. Stefania Boni, con nota pervenuta il 13.01.2015, 

acquisita al protocollo consortile il 14.01.2015 al n. 490, ha trasmesso la perizia di 

variante n. 2, datata gennaio 2015, redatta ai sensi dell’art. 132, comma 1, lett. c) 

del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 161 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 Rilevato: 

• che tale perizia comporta un aumento di spesa pari a € 12.293,16  e pertanto il 

nuovo importo contrattuale ammonta a complessivi € 329.143,10 di cui € 

299.722,92 per lavori al netto del ribasso d’asta del 13,32% ed € 29.420,18 per 

oneri sicurezza; 

• che per l’esecuzione di tali lavori non è stato necessario un aumento del tempo 

contrattuale; 

• che i contenuti della perizia di variante sono stati dettagliatamente  esposti nella 

relazione tecnica allegata alla perizia stessa; 

 

              Preso atto che il nuovo economico della concessione risulta essere il 

seguente: 

A) Lavori 

- Importo lordo lavori                          € 356.811,63 

- a detrarre oneri sicurezza ordinari     €   11.030,69 

   Importo lavori soggetto a ribasso                     €   345.780,94 

   A dedurre il ribasso d’asta del 13,32%           €     46.058,02 

   Restano      €   299.722,92 

Spese sicurezza: 

- oneri sicurezza ordinari  €  11.030,69 

- oneri sicurezza speciali  €  18.389,49 

   Totale spese per la sicurezza    €    29.420,18 

   Totale Lavori      €  329.143,10 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- Spese generali   €  39.784,55 

- I.V.A. 22% su € 316.849,94  €  72.411,48 

- Economie da ribasso d’asta   €  36.260,87  

   Sommano      € 148.456,90 

   Totale              € 477.600,00 

 Preso atto, altresì, che l’impresa ha sottoscritto lo schema di atto di sottomissione 

con il quale ha accettato sia in linea tecnica che economica, senza sollevare riserva o 

eccezione alcuna, le varianti e l’esecuzione dei lavori previsti nella perizia di che 

trattasi, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale; 

      Vista la relazione del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale propone con urgenza, in considerazione che il termine 

contrattuale previsto per l’ultimazione dei lavori è fissato al 26.01.2015, l’approvazione 

della perizia di variante nonché il nuovo quadro economico della concessione come 

sopra riportato; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare la perizia di variante n. 2 datata gennaio 2015 “Interventi di 

stabilizzazione sulla sponda sinistra dell’invaso - Diga di Penne sul fiume Tavo” 

redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Stefania Boni  per l’importo complessivo di 

€ 329.143,10 di cui € 299.722,92 per lavori al netto del ribasso d’asta del 

13,32% ed € 29.420,18 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

3) Di approvare il nuovo quadro economico della concessione nella 

disarticolazione riportata nelle premesse che qui si intende trascritta; 

4) Di dare incarico al Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela Berarducci, 

per ogni adempimento conseguente al presente deliberato; 

5) Di dichiarare, vista l’urgenza, il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   


